
SAO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIARIO  DO MUNICIPIO DE SAO SEBASTIRO

(criado  pela  Lei Complementar n9 241/2019)

JULGAMENTO DE RECURSO

PROCESSO N° 246/2023
PREGAO PRESENCIAL N° 002/ 2023

0B`JETO:   REGISTRO   DE   PRECOS   PARA   CONTRATACAO   DE

FORNECIMENTO DE KIT LANCHES.

I - DAS PRELIMINARES

S
Sfo 5EBAS"fio

Fm=EN

EMPRESA   PARA

Trata-se   de   intencao   de   recurso   administrativo   interposto   pela   empresa   TIAG0

MOSMANN COUTO SA0 SEBASTLio ME, CNPJ n° 01.837.821/0001-40 contra atos

de  IIABILITACAO  da  empresa  LANCHONETE  REGISDANEUZA  LTDA  ME,  CNPJ  n°

49.553.551 /0001-71 no procedimento licitat6rio em epigrafe.

11 - DA ADMISSIBILIDADE

E importante frisar que o recurso em licitacao ptiblica e peca de necessario controle

administrativo, em que a licitante que teve seu direito ou pretensao, em tese, prejudicado,
tern  a  oportunidade   de   desafiar   a  decisao   que  lhe   e   desfavoravel,   com  vistas   a

reconsideracao  do  poder ptlblico,  se utilizado  com responsabilidade  e,  sobretudo,  com

lealdade e fundamentos adequados, torna-se a pilar da defesa do interesse ptiblico.

A  doutrina  aponta como  pressuposto  dessa especie  de  recurso  administrativo,

cuja   existencia   concreta   deve   ser   preliminarmente   aferida:   a   tempestividade   da

manifestacao, a inclusao de fundamenta?ao e do pedido de reforma da decisao recorrida.

A Lei n°  10.520/02, em seu art. 4°, assim disciplinou:

Art. 40 A fuse escterna do pregGLo sera indciada com
a  corwocaeao  dos  in€eressados  e  observara  as
segui"tes regras: (...) XVIII - dectarado o veneedor,

qualquer  tieitcrmle  poderd Trrandfiestar imediata e
rrotivadameute a intencao de recorrer, quando the
sera concedido dias pcun.

1



=  ``r*q*``T€u

SA0 SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIARI0 DO MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO

(criado  pela  Lei Complementar ng 241/2019)

¥
sto sEBAsnho

Jra=V

apreseritapito  das  raz6es  do  recurso, fiecnd;a  os
demats   ucitutes   desde   togo   intimndos   para
ctpreseutar co"trarTaz6es em tgual iwimiero de alas,
que  corne§arao   a  corner  do  term:ino  do  prazo
assegurada vista imediata dos a;utos.

11 - DOS FATOS

Trata-se  de intencao  de recurso  administrativo interposto  pela empresa TIAcO

MOSMANN  COUTO  SAO  SEBASTLio  ME,  CNPJ  n°  01.837.821/0001-40,  contra os

atos no procedimento licitat6rio  (sessao ptiblica)  realizada em  14 de marco de 2023 as

09:00  que  declarou  a  empresa  LANCHONFTE  REGISDANEUZA  LTDA  ME,  CNPJ  n°

49.553.551 /0001-71 vencedora no presente certame.

Ill - DAS RAZOES DA RECORRENTE

A  Recorrente  apresentou  em  sua  peticao  cujos  pontos  principais  seguem:  Que

discorda da veracidade  do Atestado  de  Capacidade Tecnica apresentado  pela licitante

LANCHONETE  REGISDANEUZA  LTDA  ME,  pois  considerando  a  data  de  abertura  da

empresa e a data de emissao do Atestada de Capacidade Tecnica.

IV - DAS CONTRARRAZOES DA RECORRIDA

A Recorrida apresentou em suas contrarraz6es cujos pontos principais  seguem:

Que e sucessora da LANCHONETE REGINEUZA LTDA ME -CNPJ 08.254.886/0001-01,
sucedendo-a, inclusive, em seu nome fantasia, estrutura, maquinalios e contratos.

2



SAO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIARIO D0 MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO

(criado pela  Lei Complementar n9 241/2019)

¥
S^O SEBchom=W

V - DA ANALISE DAS ARGUMENTAC6ES

i  importante  ressaltarmos  que  nao  se  trata  aqui  de  urn  exame  do  merito  do
recurso, visto que esse cabe ao superior, mas de verificar se os motivos apresentados na

intencao   de   recorrer   possuem,   em   tese,   urn   minimo   de   plausibilidade   para   seu

seguimento.  Esta e a melhor exegese da expressao  `motivadamente' contido no art.  4°,

inciso  XVIII,  da  Lei  no   10.520/2002,  pois  sao  intimeros  os  casos  em  que  o  pr6prio

pregoeiro tern plenas condic6es de negar seguimento ao recurso em urn exame simples
dos fundamentos apresentados.   Deve se esclarecer que o direito de recorrer constitui

instrumento para atacar ilegalidade ou irregularidade ocorrida no processo, passivel de

macula-1o.  Tats  ilegalidades/irregularidades  constituem  a pr6pria motivacao  do

recurso, sem o que nao ha objeto a ser atacado, tornando o esvaziado.

Isto posto passo a discorrer sobre o merito:

A dtlvida toda paira com relacao  a emissao  do Atestado  de  Capacidade Tecnica

emitido pela empresa PORTO VALE TRANSPORTES MARITIMOS LTDA, no sentido que a

empresa recorrida foi aberta em  10 de fevereiro de 2023 e em urn pouco mais de urn mes,

ou seja na data de  13 de mar€o de 2023   e emitido atestado informando que a empresa

LANCHONRTE REGISDANEUZA LTDA ME,  fornece ``d!a7iamente pdes e ZancJies Cos

sous funciondrios".

Nesse  sentido,  e  clever  da  Comissao  realizar  diligencias  ao  constatar  incertezas

com relacao ao contetido dos atestados apresentados,  "em especial  sobre a veracidade

dos fatos  ali  declarados  e  sua compatibilidade  com  os requisitos  do  edital".  0  STJ ja

decidiu   que   "as   d£ZfgGrLc(.as  partz   esczarecfrriento   no   cztrso   die  proced!merito
tieitat6rto  visam  a  iri;pot  segurcm€a juridiea  a  decis6to  a  set  proiferida,  em.
hornenagern cros principtos da legalidade, da tgualdade, da i]erdade rraterial e da
gucurda cros di±arnes do edital".

Assim sendo, enviamos urn email datado de 29 de marco de 2023 com o contetLdo

a seguir:

ire 3



SAO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIARIO D0 MUNICIPIO DE SAO SEBASTIAO

(criado  pela  Lei Complementar ng 241/2019)

¥
s^o sEBAsn6o

'FfEL1

+EO

==`           .64*usado

E recebemos a seguinte resposta:

Re: Atestado de capacidade tecnica  Regisdaneuza  Ltda -49.553.551/0001-71  -A/C Robson  Bitencourt          I+

|o3o Carlos -Porto Vale

•T-i            .  64%usado

EI

Atenciosanlentc

T  PqRTq ,YALE

4



SAO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIARI0 DO MUNICIPIO DE Sho SEBASTIAO

(criado pela  Lei Complementar ng 241/2019)

¥
sfio sEH4s7rio

tn=EN

Como  apresentamos  aqui  o  atestado  e  quase  como  uma  especie  de  "carta  de

recomendacao"  e  serve  para comprovar  que  a  empresa tern  a pericia necessaria para

entregar o objeto licitado. Por esse motivo, o Atestado de Capacidade Tecnica serve para

que o poder ptiblico tenha seguranca na hora de fazer neg6cios com empresas privadas.
0   que   podemos   perceber   nas   argumentac:6es   tanto   trazidas   em   sede   de

contrarraz6es  recursais,  quanto  que  no  email  respondido  pela  empresa  PORTO  VALE

TRANSPORTES    MARITIMOS    LTDA   e    que    a   uma   confusao   quanto    a   empresa

LANCHONETE  REGISDANEUZA  LTDA  ME,  CNPJ  n°  49.553.551/0001-71  empresa

participante deste certame e a empesa LANCHONRTE REGISNEUZA LTDA ME,  CNPJ
n° 08.254.886/0001-01  empresa que constitui o mesmo s6cio porem nao participante

do certane.

Ressalta-se que embora tenham o mesmo ramo de atividade e o mesmo endereco

elas possuem PERSONALIDADE JURiDICAS DISTINTAS, ou seja nasce, ganha vida e

personalidade, dando origem a urn ente aut6nomo, com direitos e obrigac6es pr6prias.

Desta forma,  OPINO  PELO  PROVIMENTO,  do  recurso  interposto  pela empresa

TIAGO  MOSMANN  COUTO  SAO  SEBASTIAO  ME,  CNPJ  n°   01.837.821/0001-40

considerando os termos e fundamentos ora expostos e observadas todas as formalidades

dos principios da isonomia,  competitividade, vinculacao ao instrumento convocat6rio e

ao julgamento objetivo.

Importante  destacar  que  a  analise  e  decisao  desta  Pregoeira nao  vinculam  a

decisao  superior  acerca  da  adjudicaeao  e  homologacao  do  certame,  apenas  faz  uma

contextualizacao fatica e documental com base naquilo que foi carreado a este processo,
fornecendo subsidios a Autoridade Administrativa superior, a quem cabe a analise desta

e a decisao final.

Sao Sebasti de marco de 2023.

PREcOEIRA OFICIAL

5



SAO SEBASTIAO PREV
INSTITUTO PREVIDENCIARIO  DO MUNICIPIO DE SAO SEBASTIRO

(criado pela  Lei Complementar n9 241/2019)

ATO RATICAT6RIO

¥
Sfio SEBAS7ido

Jra=V

Nos   termos   do  julgamento   de   Recurso   da   senhora   pregoeira   RATIFICO   e   DOU

PROVIMENTO  a  intencao  de  recurso  da  empresa  TIAGO  MOSMANN  COUTO  SAO

SEBASTIAO ME, CNPJ n° 01.837.821/0001-40    referente ao Processo Administrativo

n.°  246/2023  ,  Pregao  Presencial N°  002/2.023  que  ten por objeto   o REGISTRO  DE

PRECOS   PARA   CONTRATACAO   DE   EMPRESA   PARA   FORNECIMENTO   DE   KIT

LANCHES.

Sao Sebastiao, 30 de marco de 2023.

PRESIDENTE SAO SEBASTIAO PREV

6



Assu nto :

De

Para :

Cc:

Data

Prioric!ade

Re: Atestado de capacidade t6cnica Regisdaneuza
Ltda -49.553.551/0001-71 -A/C Robson Bitencourt
Joao  Carlos  -Porto Vale  <compras@portovale.com>
<secad.Iicitacao@saosebastiao.sp.gov.br>

<portovale@portovale.com>

29/03/202311: 19

Mais  alta

REW£{b!H*q.jut

Born  dia  I

Prezados,

Referente a  empresa  em  questao  ela  a fornecedora  atual  das  refei€6es  para  35 funcionarios  (cafe  da  manha,
almoco  e jantar).
Eles sao  nossos fornecedores  a  05  anos.
Atenciosamente,

Atenciosamente

T   T?APsFOTTPs MYBALE

JOAO CARLOS  DE OLIVEIRA SOUZA
'-; r I-\ ,.\ r,I --,`` ) j -  \j T r,    r), :T    ,`J` f-) i\.1 ~i r ,,'.  r,

5512  98139  6225

compras@portovale.com

Bua  Maranhao,1321  Centro  I  CEP  11609-5181  S5o  Sebastiao  I  SP

5512  3893-132613892-466013892-35381  portovale.com

Em  29/03/2023  09:25,  secad.Iicitacao@saosebastiao.sp.gov.br escreveu:

Prezado  Diretor Sro   Robson  Bitencourt

Recebemos em  nossa  Municipalidade  a  empresa  Regisdaneuza  Ltda  -sob  o  CNPJ  49.553.551/0001-71  para
participac5o  da  licitac5o  n°  02/2023  do  lnstituto  de  Previdencia  de  Sao  Sebastiao,  ao  qual  apresentou  atestado
de  capacidade t6cnica  fornecido  pela  Porto Vale Transporte  Maritimos.

Entretanto  precisamos esclarecer dtlvidas  quanto  ao fornecimento.

1)  Se a  empresa  em  questao  € forncedora  a  quanto tempo  da  empresa  Porto Vale Transporte  Maritimos.

2)  Se a  empresa  Regisneuza  CNPJ  08,254.886/001-01 ja  forneceu  a  empresa  Porto Vale Transporte  Maritimos.

Ficamos  no aguardo das  referidas  respostas  para  saneamento dos pontos apresentados em fase  recursal.

att,

Paula  Salles  (Pregoeira  Municipal)



Assunto:

De

Para :

Data

Priorldade

Atestado de capacidade t6cnica Regisdaneuza Ltda -
49.553.551/0001-71 -A/C Robson Bitencourt
<secad.Iicitacao@saosebastjao.sp.gov.br>

<portovale@portovale.com>

29/03/2023  09:25

Mais  alta

Prezado  Diretor Sro   Robson  Bitencourt

WebmaiL
Plcrrittli{.  {1c  S;.a  s€ba"ti;io

Recebemos em  nossa  Municipalidade  a  empresa  Regisdaneuza  Ltda  -sob  o  CNPJ  49.553.551/0001-71  para
participasao da  licitacao  no  02/2023  do  Instituto  de  Previdencia  de  S5o  Sebastiao,  ao  qual  apresentou  atestado  de
capacidade t6cnica  fornecido  pela  Porto Vale Transporte  Maritimos.

Entretanto  precisamos esclarecer ddvidas quanto  ao fornecimento.

1)  Se  a  empresa  em  questao  6 forncedora  a  quanto tempo  da  empresa  Porto Vale Transporte  Maritimos.

2)  Se  a  empresa  Regisneuza  CNPJ  08.254.886/001-01 j5  forneceu  a  empresa  Porto Vale Transporte  Maritimos.

Ficamos no aguardo das  referidas respostas para  saneamento dos pontos apresentados em fase recursal.

aft,

Paula  Salles  (Pregoeira  Municipal)


